
建设项目环境影响报告表

项目名称：年屠宰 8000头生猪建设项目

建设单位：南雄市乌迳群星肉联厂(盖章)

编制日期：2018年 11月

国家环境保护部制







《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住

宅区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，
[...]
目建设单位应采用先进的低能耗、低污染型机械及车辆，并使用清洁能源（如轻

质柴油）作为燃料，以控制机械尾气中 SO2、NO2的排放浓度及废气的林格曼黑度。

严禁使用重油，并加强机械设备的保养维护。

（3）施工期环境空气影响小结

本项目施工期产生的大气污染物主要为扬尘、机械尾气。建设单位在落实以

上的大气污染防治措施的条件下，本项目施工期产生的大气污染影响可以得到有

效控制。

7.1.3、施工期噪声影响分析及污染防治措施

施工期噪声虽然具有暂时性、不连续性，但对施工人员和附近居民生活的影



34

响是不容忽视的。施工初期主要是开挖土方阶段，以各种开挖施工器械和运输车

辆为主，施工设备的运行具有分散性，噪声属于流动性和不稳定性，对周围环境

的影响相对较小；在施工中后期固定噪声源增多，如卸货、切割、电焊、回填等，

它们运行使用时间相对较长、频繁，此阶段对周围环境影响相对较大。施工噪声

很大程度取决于施工点与敏感点的距离和施工时段，距离越近或在夜间施工影响

最大。但是施工期相对营运期而言其噪声影响是短暂的，一旦施工活动结束，施

工噪声也将随之结束。

施工期噪声具有间断性、持续时间短等特点，因此根据其特点，可采取的防

治措施有如下几种：

（1）施工单位在施工组织设计中，应合理摆放施工机械，尽量使施工机械（特

别是高噪声施工机械）远离居民区，减少机械噪声对声环境的污染；

（2）对于固定类机械设备，可采取基础减震，降低噪声污染；

（3）施工场界要设置噪声防护围栏或隔音板，阻隔噪声的传播；

（4）高噪声源（如空压机、切割机等）设备禁止在夜间施工使用；

（5）严格遵守施工时间，晚 10时至早 6时禁止施工（建议建设单位将施工

时间定为 7:00～20:00，其中 12:00～14:00不允许进行高噪声施工活动，夜间严禁

施工），夜间运输车辆进场禁止鸣喇叭。

通过采取以上的治理措施，可有效的减少噪声对周围居民和的影响。

7.1.4、施工期固体废物影响分析及污染防治措施

建设施工期的固体废物包括生活垃圾和弃方量。

（1）生活垃圾

本项目施工期内，施工人员的生活垃圾经集中堆存后，统一交由环卫部门清

运处理，禁在生活垃圾中混杂建筑垃圾。

（2）弃土方量

项目施工期开挖土方基本与回填方持平。开挖土方全部用于土方回填。

7.1.5、生态影响分析

项目施工期的生态影响主要表现在：场地平整和构筑物施工时，由于土方的

开挖、回填、弃土运输堆放，会造成地表裸露，表面土质疏松，从而使沿线区域

的生态结构发生一定的变化。工程取土、填土后裸露表面被雨水冲刷后将造成水



35

土流失现象，进而降低土壤肥力，影响陆生生态系统及其稳定性。现有的陆生生

态系统将被人工绿化生态环境所替代，只要采取了有效的防治措施和加强施工期

的管理，项目施工期对当地生态环境的影响较小。

建议：在屠宰场道路两侧可种植绿化带，绿化树种可选用乔、灌木速生树种，

如毛白杨、梧桐等。屠宰场的绿化在不影响生产的前提下，可以在一定程度上减

轻设备噪声对环境的影响，并可遮挡风沙、抑制扬尘、净化空气，起到保护环境

和美化环境的作用。



36

7.2营运期环境影响分析

7.2.1 大气环境影响分析

本项目产生的废气主要为待宰、屠宰过程中及一体化污水处理设备运行过程

中产生的恶臭。

1、恶臭、异味对大气环境的影响评价

（1）对大气环境的影响

大气污染最主要的是污水化粪池、储存猪粪的垃圾房、待宰间和屠宰车间产

生的恶臭气体及一体化污水处理设备处理过程对环境造成的影响。

本项目产生的恶臭气体活猪暂存栏动物的粪便、屠宰加工车间牲畜的血、胃

内容物和尿、一体化污水处理设备废水处理工艺过程等容易产生 NH3、H2S等恶

臭有害气体。若未及时清除或清除后不能及时处理，恶臭气体易扩散到整个屠宰

场直至外界，并会孳生大量蚊蝇，影响环境卫生。

本项目主要恶臭物质的理化性质及源强详见表 7-1。

表 7-1 恶臭物质理化特征

恶臭物质 分子式 嗅阈值（ppm） 臭气特征

氨 NH3 1.54 刺激味

硫化氢 H2S 0.0041 臭蛋味

屠宰车间和待宰间内的恶臭气体 NH3的排放量约 3 g/h，H2S的排放量约 0.08

g/h。

（2）本项目现有工程拟采取的恶臭处理措施如下：

① 及时清理待宰圈以及屠宰车间内的牲畜粪便、胃内容物、碎肉和碎骨等废

弃物；

② 由于待宰圈内猪的密度较大，粪便产生量交大，因此，适当增加通风次数，

以去除恶臭气体；在屠宰车间的剖腹取内脏工序处增加通风次数；

③ 该项目屠宰车间和待宰圈应及时清洗地面，地面应铺设防血、防水和耐机

械损坏的不透水材料，其表面应防滑；

④ 屠宰车间和待宰圈的地面应设计一定的坡度，一般为 1.5%-3%，并设排水

沟，上铺铁篦子，以便于清洗地面及排水；

（3）本次对一体化污水处理设备恶臭处理措施有：

一体化污水处理设备使用防渗漏材料密闭处理，防治恶臭气体排出；定期清

理一体化污水处理设备中淤积的污泥；项目周边地面多种植花草树木，吸附从一



37

体化污水处理设备挥发出来的恶臭气体，降低对项目周围空气影响。

经以上措施处理后，项目界恶臭气体中主要污染物 NH3、H2S的排放量符合

《恶臭污染物排放标准》(GB 14554-93) 新改扩建厂界二级标准，对周围环境影响

轻微。

（4）大气环境防护距离和卫生防护距离

因原项目环评没有分析大气环境防护距离和卫生防护距离，本报告补充分析。

① 大气环境防护距离

根据前文分析，本项目的无组织排放的废气主要是待宰、屠宰过程中产生的

NH3、H2S，详见表7-2。
表 7-2 项目无组织排放情况一览表

污染区 污染源 污染物 排放量 排放方式 面源长宽高

无组织

废气
厂区

氨 3 g/h
无组织 50*30*5（m）

H2S 0.08 g/h

采用大气环境防护距离计算模式计算本项目的大气环境防护距离计算结果见

图 7-1。

图 7-1 大气防护距离预测图



38

② 卫生环境防护距离

考虑到项目属于屠宰及肉类加工业，应执行《农副食品加工工业卫生防护距离

第1部分：屠宰及肉类加工业》（GB18078.1-2012），但由于标准适用于平原地区，

本项目地形地貌不属于该片区，属于复杂地形，根据导则和卫生防护距离的要求，

该项目的卫生距离要重新计算。

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）的有关规

定，要确定无组织排放源的卫生防护距离，因此本次评价针对氨、H2S的无组织排

放卫生防护距离进行计算，

卫生防护距离计算公式： DLrcBL
AC

cQ 50.0)225.0(1

m


式中：Cm——标准浓度限值，mg/m3；

L——工业企业所需卫生防护距离，m；

r——有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径；

5.0)/( Sr 

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数，根据工业企业所在地区近五年平

均风速及工业企业大气污染源构成类别查表得。

QC——工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h。

生产车间卫生防护距离计算结果见图7-2及表7-3。

表 7-3 卫生防护距离计算结果

污染区
工序

名称

污染

物

排放量

g/h
平均
风速

标准值
厂区面
积（m2）

计算数
据 m

卫生防
护距离
m

无组织

废气

屠宰

场

氨 3 1.8
m/s

0.2mg/m3

1500
0.464 50

H2S 0.08 0.01mg/m3 0.207 50

根据《制定地方大气污染排放标准的技术方法》（GB/T13201-91），当两种或

两种以上的有害气体的 Qc/Cm值计算的卫生防护距离在同一级别时，该类工业企

业的卫生防护距离级别应该高一级，因此本项目的卫生防护距离确定为项目生产

车间所在厂房外边界起点延伸 100m。另外，环评要求在卫生防护距离内禁止新建

食品、自来水厂等对外环境要求较高的企业及医院、学校、居民区等环境敏感点。

因此，本项目待宰、屠宰车间需设置 100m卫生防护距离，据调查本项目 100米范

围内无居民区等敏感点，因此对周围环境的影响较小。



39

图7-2 卫生防护距离

7.2.2 水环境影响分析

本项目废水主要为生产废水、生活污水、不可预计废水等，其中生产废水包

括待宰及屠宰车间工艺废水，设备及车间地面冲洗废水。则本项目的废水产生量

约为 2806.85 m3/a。

废水水质分析：

屠宰废水是一种高浓度有机污染物废水，成分复杂。屠宰废水具有以下特点：

1）带有一定的血红色，主要是由血造成的；

2）具有血腥味，主要由猪血和蛋白质分解造成；

3）含有大量的悬浮物，主要由猪毛、肉屑、内脏杂物、未消化的食物及粪便

等形成；

4）含有较高动物油脂；

5）含有大量大肠杆菌。

根据废水特点及处理出水要求，该废水处理工艺采用气浮+A/O 工艺是必要

的。废水中 COD与色度较高，废水中油脂浓度超过 40mg/L时，油脂粘附生物膜

表面，阻断废水与生物膜的接触，是生化去除率下降；废水中的大量猪毛、肉屑、

骨屑、内脏杂物、未消化的食物和粪便等也不易生化，因此该废水必须进行格栅+



40

气浮预处理，尽量降低进入生物处理构筑物的悬浮物和油脂含量，在进行生化处

理，确保生化处理正常进行。屠宰废水除了浓度高，色度高，还有氨氮、总磷超

标较难处理，因此在设计过程中应该考虑到他们的去除。

现拟定以下工艺流程如下：

原水 格栅 调节池 气浮装 水解酸化池

好氧池

压滤机

消毒池 混凝沉淀达标用于农田灌溉

污泥浓缩池污泥晒干给农户

回流

图 7-3 一体化污水处理设备工艺流程图

废水工艺流程简介：

由于屠宰废水中含有一定量的大块漂浮物，因此先采用格栅予以拦截下来，

以保证后续设备的正常进行。因为屠宰废水中含有血污、油脂等大分子有机物存

在，直接进行好氧将很难降解，为了减轻后续处理设施的负荷，因此考虑设置一

套气浮装置去除油脂，降低 SS的浓度。屠宰场因工作时间的原因，废水排放周期

跟其它废水排放周期不同，主要集中在夜间排放，因此必须设置一个较大的调节

池来调节水质水量以保证整套设施的正常运行，减轻对后续设施带来的冲击负荷，

废水经调节池收集然后通过泵入后续处理设施。废水经过前段处理后，废水中依

然含有大部分大分子有机污染物，因此需要进一步对其降解为小分子物质，为后

续好氧生化做准备，并且考虑到废水中氨氮和总磷的超标，因此必须设置 A/O工

艺达到消化-反硝化的交替运行达到脱氮除磷的效果，此处设置水解酸化池后进入

好氧池，此处将好氧池分为两段，微生物根据环境不同而呈现空间的分布，具有

针对性，有着更好的去除效果。废水经过前端各个生化处理设施处理后，有机污

染负荷很大程度得到降解。但废水的色度依然难以达标，为了对色度进行去除，

同时考虑对 COD和氨氮及总磷的降低，因此此处设置混凝沉淀池并投加针对性药

剂，沉淀池出水进入消毒池，然后最终达标排放。



41

本方案主要污染物去除的措施如下：

COD/BOD的去除：主要通过气浮装置、水解酸化、好氧等生物降解法达到去

除的目的；

SS的去除：主要通过气浮装置达到去除的目的；

氨氮的去除：主要通过生化的消化及反硝化作用达到去除氨氮的目的。但由

于本工程氨氮含量相对较高，在进水水质偏高及温度偏低时出水的氨氮略高于排

放标准，剩余的氨氮通过投加氯化镁和磷酸二氢钠，生成难容复盐（MAP）结晶；

通过重力沉淀，使之从废水中分离。从而最终保证了出水的氨氮常年达到去

除目的；

动植物油的去除：主要通过气浮装置达到去除的目的；

大肠杆菌群的去除：通过后续消毒池消毒去除。

本项目产生的生活污水拟经化粪池预处理后与生产废水一起进入一体化污水

处理设备进行深度处理，水质达到《农田灌溉水质标准》(GB5084-2005)表 1水作

标准后用于周边农田灌溉。项目废水治理措施可行，不会对附近水质造成负面影

响。

7.2.3 声环境影响分析

1、噪声源

项目噪声源主要为生产设备噪声；猪运送过程及屠宰时产生的鸣叫声；运输

车辆交通噪声，噪声源强为 70~95dB（A）。

针对以上产噪设备情况，本项目现有工程采取以下隔声降噪措施：

（1）设备噪声

① 对于有管路相连的设备，如水泵、鼓风机等，需对管路进行可靠的隔声包

扎，以降低噪声源强；

② 对于声源方向较明确和固定的噪声，可在噪声传播通道上设置隔声屏以阻

隔噪声，隔声屏障隔声的主要机理是由于项目主要设备的峰值都在中、高频，屏

障可大量反射高频噪声波，余下部分声波则形成衍射影区，利用声影区避噪也是

一个简单可行的办法；

③ 对于生产车间采用墙体隔声（一般二四墙体可隔声 25分贝），此外有条件

的单位或车间可通过在设备上方周围悬挂吸声体或吸声板等吸声结构也是降低声



42

源的有效办法。

（2）猪运送过程及屠宰时产生的鸣叫声

猪的鸣叫声，特别是屠宰前至少12小时不给生猪进食，由于饥饿难耐而鸣叫，

其噪声峰值可达95 dB(A)，已经超过《工业企业噪声控制设计规范》中关于车间

及作业场所噪声值不能超过90 dB(A)的标准要求。为减小鸣叫声对操作工人及周

围环境的影响，在合理优化总平面布局情况下，环评要求加强管理，特别要减少

外界噪声（尤其是项目周边及项目内交通噪声）等对屠宰场的干扰，保持安定平

和的环境，缓减猪只动物的紧张情绪。

（3）车辆交通噪声

项目建成营运后，原项目应加强对进出项目车辆的管理。车辆噪声一般在

70~75dB，项目内禁鸣喇叭，尽量减少机动车频繁启运和怠速，规范进入项目内车

辆的停车秩序等措施，能有效降低车辆噪声10~15dB，再加上项目内广植高大阔叶

乔木，可以有效降低车辆噪声，使其不影响项目周边农户的正常生活和学习，并

实现场界达标排放。

本项目拟采取以下措施：

① 在总图上优化布置，在满足工艺的前提下，尽可能将高噪声设备布置在屠

宰场中部并利用建筑隔声，以减少对外部环境的影响。

② 在设备选型时选用低噪声设备，从源头降低噪声源强；

③ 优化产噪设备所在车间的门窗设置数量、方位。

④ 加强项目内设备的保养和维护，确保项目内设备处于良好的工况进行生

产；

⑤ 做好与周边农户的沟通和交流，积极听取周边农户的意见和建议进行生产

营运；

通过上述治理措施后，项目营运期间产生的噪声能够满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）1类标准的限值要求。项目投入使用后通过采

取综合降噪措施，噪声源对厂界的贡献值较小，由于项目所在区域为农村地区，

因此本项目营运后，所在区域环境噪声现状不会发生明显的变化。

7.2.4固体废物环境影响分析

项目在运营过程中产生的固体废弃物主要为猪粪、宰杀过程中的碎肉、鬃毛、



43

蹄壳、猪胃内容物、检验不合格产品、污泥、员工生活垃圾等，由于屠宰和肉制

品加工产生的固体废物含有大量有机物，易发臭、招引蚁蝇等，如不能及时处置

或处置不当，会对环境造成影响，评价要求：项目所产生的固体废物要集中放置

于废物暂存间和粪便暂存间，本评价对屠宰场场内废物暂存间和粪便暂存间特提

出以下要求：

① 固体废弃物根据不同处置途径，进行分类堆放，临时堆放点必须采取密闭

措施，同时加强消毒、灭蝇等措施。

② 为避免降雨冲刷产生二次污染，临时堆放点应设置在室内。冲洗水及固废

渗出液必须通过污水沟进入项目配套建设的污水处理设施进行处理。

③ 废物暂存间等设施应采用便于清洗、消毒的材料制作。

④ 用防渗容器和专用车辆，将固体废物按不同的处置途径及时清运到指定地

点处理，尽量减少固体废弃物在厂区内的停留时间。

⑤ 对废物暂存间的地面进行防渗处理，并在周围设置隔离措施(如挡墙等)。

评价认为，只要按照评价要求的措施对固体废物进行处置之后，项目固体废

弃物能得到较好的收容处置，在落实本环评提出的措施后，不会对周边环境产生

明显不利影响。

7.3 政策符合性分析

7.3.1 产业政策合理性分析

根据中华人民共和国国家发展和改革委员会【2011】第 9号令《产业结构调

整指导目录》以及 2013年 2月 16日国家发展改革委第 21号令公布的《国家发展

改革委关于修改<产业结构调整指导目录（2011年本）>有关条款的的决定》修正，

项目属于第二类限制类（十二、轻工，32、年屠宰生猪 15万头及以下、肉牛 1万

头及以下、肉羊 15万只及以下、活禽 1000万只及以下的屠宰建设项目（少数民

族地区除外））。本项目生产规模不变（年屠宰生猪 8000头），为国家限制类项目。

但本项目为通过引进较为先进的生产设备，淘汰陈旧设备，重新建设一条自动屠

宰生产线，重新选址在离居民点较远地方（现有项目搬迁），同时将生活污水经过

三级化粪池处理后与生产废水经一体化污水处理设备处理，处理后水质达到《农

田灌溉水质标准》(GB5084-2005)表 1水作标准后用于周边农田灌溉。本次完成后

生产规模不变，但提高了屠宰场生产质量和环保水平。因此项目的建设不违背国



44

家的产业政策要求。

7.3.2 规划合理性分析

《韶关市国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》中指出接珠三角农产

品市场，加强农业科技创新驱动，提高农业综合生产能力，培育地方特色的优势

农产品品牌，逐步实现传统农业向特色农业、高效农业和生态农业的转变，将韶

关建成特色农产品主产区、港澳和珠三角地区优质农产品供应地。本项目为生猪

屠宰，属于促进生猪养殖的发展，因此项目的建设符合《韶关市国民经济和社会

发展第十三个五年规划纲要》的相关要求。

7.3.3 选址及平面布置合理性分析